
ATO PGJ Nº 883/2019

Regulamenta a distribuição dos cargos de Assessor

de Promotoria (CC-01) e de Assessor do Conselho

Superior do Ministério Público (CC-01), no âmbito

do Ministério Público do Estado do Piauí.

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Dr. Cleandro Alves de Moura, no

uso de  suas  atribuições  legais,  especialmente  as  definidas  no  art.  12,  V da Lei  Complementar

Estadual nº 12/93 e no art. 10, V da Lei Federal nº 8.625/1993;

CONSIDERANDO as Leis nº 6.851/2016, 6.922/2016, 7.055/2017 e 7.177/2018,

que criaram cargos de Assessor de Promotoria de Justiça (CC-01) e Assessor do Conselho Superior

do Ministério Público (CC-01), no Quadro de Pessoal do Ministério Público do Estado do Piauí;

CONSIDERANDO a iniciativa prevista no Plano Estratégico do MPPI - 2010-

2022, revisado em 2017, de dotar as Promotorias de Justiça com uma estrutura mínima de recursos

humanos;

CONSIDERANDO a importância de redimensionamento do quadro de servidores

e  otimização  de  recursos  humanos  existentes,  observando-se  critérios  objetivos  de  volume  e

complexidade dos trabalhos na lotação nas unidades, priorizando-se as atividades finalísticas dos

órgãos de execução, conforme determinado pelo Conselho Nacional do Ministério Público - CNMP

em seu Relatório Conclusivo da inspeção realizada neste Ministério Público em março de 2017; 

CONSIDERANDO a  crescente  demanda  institucional  com  a  consequente

necessidade de incremento do Quadro de Pessoal do Ministério Público e otimização dos recursos



humanos existentes; 

R E S O L V E: 

Art. 1º  Os cargos de Assessor do Conselho Superior (CC-01) serão distribuídos

entre os gabinetes dos Conselheiros, sendo lotado 1 (um) assessor para cada gabinete.  

Art. 2º Os cargos de Assessor de Promotoria de Justiça (CC-01), integrantes do

Quadro de Pessoal do Ministério Público do Estado do Piauí, serão distribuídos nas Promotorias de

Justiça e no Grupo de Apoio Técnico Especializado - GATE, na forma do Anexo único deste Ato.

Art. 3º Caberá ao Promotor de Justiça titular da respectiva Promotoria de Justiça

indicar ao Procurador-Geral de Justiça o Assessor de Promotoria de Justiça (CC-01) vinculado ao

seu órgão de execução. 

Parágrafo  único. Caso  a  Promotoria  de  Justiça  esteja  vaga,  o  Assessor  de

Promotoria de Justiça poderá ser indicado pelo Promotor de Justiça que estiver respondendo por

esta.

Art. 4º Caso as Promotorias de Justiça contempladas no Anexo único deste Ato

disponham de servidor efetivo e/ou cargos comissionados e o respectivo Promotor de Justiça, titular

ou respondendo por esta, opte pela indicação do Assessor, o Procurador-Geral de Justiça poderá

relotar o servidor efetivo em outro órgão ou unidade administrativa do Ministério Público. 

Art. 5º As questões omissas serão decididas pelo Procurador-Geral de Justiça. 

Art.  6º Ficam mantidas  as  nomeações  já  realizadas  por  meio  do  Ato  PGJ  nº

773/2018, salvo em caso de eventuais indicações realizadas em substituição aos atuais ocupantes do

cargo de Assessor de Promotoria de Justiça, revogando-se as disposições em contrário. 

Art.  7º Este  Ato  entra  em vigor  na  data  da  sua  publicação,  revogando-se  as



disposições em contrário, em especial o Ato PGJ nº 773/2018.

Teresina-PI, 10 de janeiro de 2019.

CLEANDRO ALVES DE MOURA 

Procurador-Geral de Justiça 

ANEXO ÚNICO

QUADRO 1

GABINETES DO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

CONSELHO SUPERIOR DO MP-PI QUANTIDADE
GABINETES DO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTERIO PÚBLICO 6

QUADRO 2
PROMOTORIAS DE JUSTIÇA INICIAIS

PROMOTORIA DE JUSTIÇA QUANTIDADE
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BARRO DURO 2
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CAPITÃO DE CAMPOS 1

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CARACOL 1

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE MANOEL EMÍDIO 2

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE MARCOS PARENTE 2



PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE MATIAS OLÍMPIO 1

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE MONSENHOR GIL 1
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PARNAGUÁ 1
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE RIBEIRO GONÇALVES 1

TOTAL 12

QUADRO 3
PROMOTORIAS DE JUSTIÇA INTERMEDIÁRIAS

PROMOTORIA DE JUSTIÇA QUANTIDADE
1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO RAIMUNDO NONATO 2
2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO RAIMUNDO NONATO 2
3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO RAIMUNDO NONATO 2
4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO RAIMUNDO NONATO 2
1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ALTOS 2
2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ALTOS 2
1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BARRAS 2
2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BARRAS 2
1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BOM JESUS 2
2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BOM JESUS 2
1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ESPERANTINA 2
2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ESPERANTINA 2
1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PEDRO II 2
2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PEDRO II 2
1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PIRACURUCA 2
2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PIRACURUCA 2
1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE VALENÇA DO PIAUÍ 2
2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE VALENÇA DO PIAUÍ 2
1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE UNIÃO 2
2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE UNIÃO 2
1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE URUÇUÍ 2
2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE URUÇUÍ 2
1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO JOÃO DO PIAUÍ 2
2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO JOÃO DO PIAUÍ 2



PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ÁGUA BRANCA 2
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ALTO LONGÁ 1
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE AVELINO LOPES 2
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE AMARANTE 2
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BATALHA 2
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BENEDITINOS 1
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BURITI DOS LOPES 2
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CANTO DO BURITI 2
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CASTELO DO PIAUÍ 2
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE COCAL 2
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CRISTINO CASTRO 2
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEMERVAL LOBÃO 2
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ELESBÃO VELOSO 2
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE FRONTEIRAS 2
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GILBUÉS 2
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GUADALUPE 2
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE INHUMA 2
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITAINÓPOLIS 2
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITAUEIRA 2
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE JAICÓS 2
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE JERUMENHA 2
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE LUÍS CORREIA 2
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE LUZILANDIA 2
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE MIGUEL ALVES 1
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PADRE MARCOS 1
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PALMEIRAIS 1
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PAULISTANA 2
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PIO IX 2
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PORTO 2
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE REGENERAÇÃO 2
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO MIGUEL DO TAPUIO 1
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO PEDRO DO PIAUÍ 2
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SIMÕES 2
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SIMPLÍCIO MENDES 2

TOTAL 110

QUADRO 4



PROMOTORIAS DE JUSTIÇA FINAIS DO INTERIOR

PROMOTORIA QUANTIDADE
1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PARNAÍBA 2
2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PARNAÍBA 2
3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PARNAÍBA 2
4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PARNAÍBA 2
5ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PARNAÍBA 2
6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PARNAÍBA 2
7ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PARNAÍBA 2
8ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PARNAÍBA 2
9ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PARNAÍBA 2
1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PICOS 2
2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PICOS 2
3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PICOS 2
4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PICOS 2
5ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PICOS 2
6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PICOS 2
NÚCLEO DE PROMOTORIAS DE JUSTIÇA CRIMINAIS DE PICOS 2
NÚCLEO DE PROMOTORIAS DE JUSTIÇA CÍVEIS DE PICOS 2
1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE FLORIANO 2
2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE FLORIANO 2
3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE FLORIANO 2
4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE FLORIANO 2
1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PIRIPIRI 2
2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PIRIPIRI 2
3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PIRIPIRI 2
4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PIRIPIRI 2
1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CAMPO MAIOR 2
2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CAMPO MAIOR 2
3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CAMPO MAIOR 2
4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CAMPO MAIOR 2
1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE OEIRAS 2
2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE OEIRAS 2
3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE OEIRAS 2
4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE OEIRAS 2
1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CORRENTE 2
2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CORRENTE 2



1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE JOSÉ DE FREITAS 2
2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE JOSÉ DE FREITAS 2
PROMOTORIA REGIONAL DE BOM JESUS 2

TOTAL 76

QUADRO 5
PROMOTORIAS DE JUSTIÇA FINAIS DE TERESINA

PROMOTORIA QUANTIDADE
1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 2
2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 2
3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 2
4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 2
5ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 2
6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 2
7ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 2
8ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 2
9ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 2
10ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 2
11ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 2
12ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 2
13ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 2
14ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 2
15ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 2
16ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 2
17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 2
18ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 2
19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 2
20ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 2
21ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 2
22ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 2
23ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 2
24ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 2
25ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 2
26ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 2
27ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 2
28ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 2
29ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 2



30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 2
31ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 2
32ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 2
33ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 2
34ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 2
35ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 2
36ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 2
37ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 2
38ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 2
39ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 2
40ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 2
41ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 2
42ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 2
43ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 2
44ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 2
45ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 2
46ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 2
47ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 2
48ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 2
49ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 2
50ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 2
51ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 2
52ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 2
53ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 2
54ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 2
55ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 2
56ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 2
57ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 2

TOTAL 114

QUADRO 6

GRUPOS DE APOIO TÉCNICO ESPECIALIZADO - GATE

ÓRGÃO QUANTIDADE
GATE 12




